Дело № 5-30-38/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 января 2022 года                                                                                г. Белогорск
Мировой судья судебного участка № 30 Белогорского судебного района Республики Крым Олейников А.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний материалы дела об административном правонарушении, поступившие из ОГИБДД ОМВД Российской Федерации по Белогорскому району в отношении
Файзуллаева Наримана, <дата рождения>, <место рождения>, <гражданство>, неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: <адрес>,
о привлечении к административной ответственности по ч.2 ст.12.27 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

<дата> в < > час. < > мин., на <адрес>, водитель Файзуллаев Н., управляя  транспортным средством - автомобилем ВАЗ-21099, государственный регистрационный знак  < >, допустил столкновение с автомобилем Сеат Ибица, государственный регистрационный знак < >, под управлением <К.Н.Ш.>, после чего, в нарушение требований п. 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, оставил место совершения дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
Файзуллаев Н. в судебном заседании свою вину в совершении административного правонарушения признал, подтвердил обстоятельства содеянного в соответствии с протоколом об административном правонарушении, в содеянном раскаялся.
Потерпевшая Карпова Н.Ш. в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела была извещена надлежащим образом, ходатайств об отложении рассмотрения дела от нее не поступало.
Помимо признания вины, виновность Файзуллаева Н. в совершении административного правонарушения объективно подтверждается материалами административного дела, исследованными в ходе судебного заседания:
- протоколом об административном правонарушении < > № < > от <дата>, составленным уполномоченным лицом, в котором изложены обстоятельства совершенного Файзуллаевым Н. административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 КоАП РФ (л.д.1);
- копией рапорта оперативного дежурного ОМВД России по Белогорскому району от <дата> (л.д.2);
- копией схемы места совершения административного правонарушения от <дата> (л.д.3);
- копией письменных объяснений <К.Н.Ш.> от <дата> (л.д.4);
- копией письменных объяснений Файзуллаева Н. от <дата> (л.д.5);
- копией фототаблицы с места ДТП (л.д.6);
- копией приложения к протоколу об административном правонарушении (л.д.7);
- карточкой учета транспортного средства, согласно которой собственником автомобиля ВАЗ 21099, государственный регистрационный знак  < >, является Файзуллаев Н. (л.д.8);
- справкой к протоколу об административном правонарушении, согласно которой по состоянию на <дата> Файзуллаев Н. среди лишенных права управления не значится, удостоверение водителя получал (л.д.9).
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой, материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены.
В силу п. 2.5. Правил дорожного движения при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
Анализируя и оценивая, в соответствии со ст.26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Файзуллаева Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 КоАП РФ – оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
Каких либо возражений, доказательств, опровергающих совершение административного правонарушения, Файзуллаевым Н. не представлено.
Обстоятельств, предусмотренных ст.24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении,  при рассмотрении дела мировым судьей не установлено, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст.4.5 КоАП РФ, не истек.
В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность Файзуллаеву Н. является – его раскаяние.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.
При назначении Файзуллаеву Н., административного наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, а также иные, заслуживающие внимание для индивидуализации административной ответственности обстоятельства, и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.
На основании изложенного и руководствуясь ч. 2 ст. 12.27, ст.ст. 29.9 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Файзуллаева Наримана признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.
Копию постановления в части лишения права управления транспортными средствами направить для исполнения в ОГИБДД МВД РФ по Белогорскому району.
          Разъяснить, что он обязан в соответствии со ст.32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления сдать водительское удостоверение в ГИБДД МВД России по месту жительства, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: п/п
Копия верна

Мировой судья: